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případné změny budou hlášeny v ohláškách 

Milí  Fářní či, Fářničě á Fářnič átá… 

Jiz  zí třá konč í  ádvěnt á věč ěř vstoupí mě do slávnosti Nářo-
zění  Pá ně . Dě ti nás í  fářnosti sě ná těnto č ás př ipřávovály 
po čělě  tř i ty dny bě hěm řořá tní čh ms í  sváty čh. Postupně  
pozná vály dářy á ovočě Dučhá Svátě ho á čělou dobu jě přo-
vá zělá Mátká Boz í . Jě ná mí stě  podě kovát vs ěm, tě mě ř  30, 
dě těm, ktěřě  4x ty dně  počtivě  vstá vály, álě tákě  vs ěm řodi-
č u m á přářodič u m, ktěř í  svě  dí tky přobouzěli, př ivá z ěli 
á dopřová zěli. Bylo křá sně  slědovát zápojění  mnohdy čělě  
řodiny do „ákčě řořá ty“, kdě vs ě smě ř oválo k jědnomu čí li 
– áby dě ti mohly by t ná řořá tní čh ms í čh. Dí ky pátř í  tákě  
o. Adámovi, ktěřy  dě těm vě novál svu j tálěnt i č ás á tyto 
ms ě př ipřávil á vědl.  

Vstupujěmě do slávnosti Nářozění  Pá ně . Dě ti sě zájistě  jiz  
tě s í  ná dá řěč ky, dospě lí  sě moz ná  tě s í  ná řu zná  sětká ní , ná 
odpoč iněk, klid, domá čí  pohodu. O Vá nočí čh sě oběčně  ř í -
ká , z ě jsou to řodinně  svá tky. Lidě  něčhtě jí  by t sámi, mnozí  
si vymězují  ví čě č ásu ná ná vs tě vy, studěnti sě vřáčí  domu … 
Tákě  lituřgiě ná m zdu řázn ujě v tě to době  tě má á vy znám 
řodiny. Vs imně mě si, komu jě vě nováná  nědě lě po slávnos-
ti Nářozění  Pá ně … áno, Svátě  řodině . Jěz í s  sě nářodil do 
milují čí  řodiny, ktěřá  bylá tě z čě zkous ěná , álě vě vs ěčh 
zkous ká čh obstá lá. Josěf, Mářiě á Jěz í s  – vzoř řodiny plně  
du vě ř ují čí  Bohu. „Páně, něví m, čo to po mně  z á dá s , něčhá -
pu, álě vě ř í m Ti, du vě ř uji Ti. Koněj Tvou vu li.“  

Zá vě ř kálěndá ř ní ho řoku sě př iřozěně  pojí  nějěn s Vá noči, 
álě tákě  s uřč ity m zu č tová ní m, zámys lění m nád přá vě  kon-
č í čí m řokěm. Jistě  sě ná m vybáví  mnohě  věsělě  čhvilky, 
křá sně  slávnosti, svá tky, sětká ní , vy lěty. Vybáví  sě ná m álě 
tákě  smutně js í  okámz iky – u mřtí  ně koho blí zkě ho, něpodá-
ř ěná  sětká ní  á ákčě, há dky, bolěst. Co př ěváz ujě? Ně kdo by 
ř ěkl, z ě to jě př í lis  tě z ká  otá zká, álě dovolí m si něsouhlásit. 
Jsěm př ěsvě dč ěná, z ě v já dřu vě či př ěváz ujě to dobřě , 
i kdyz  si to mnohdy áni něuvě domujěmě. Vz dyť káz dy  děn 
jě př ěsyčěny  dobřy mi vě čmi. Jěn zkřá tká dněs musí mě ná 
ně  pouz í t o ně čo vě ts í  lupu, něz  tř ěbá př ěd 5-6 lěty. Rok 
2018 byl (á jěs tě  čhví li jě) opřávdu křá sny . Cěly čh 365 dní  
jsmě mohli třá vit vě svě tě  stvoř ěně m přo ná s Stvoř itělěm 
á mohli jsmě Jěj čhvá lit káz dy m č iněm i slověm. Mu z ě snád 
by t ně čo lěps í ho ? ;-) 

Kě z  nádčhá zějí čí  svá tky přoz ijěmě v přostř ědí  řodiny – 
mánz ělu , dě tí , řodič u , přářodič u , álě tákě  fářnosti, něboť 
tvoř í mě jědnu vělkou, křá sně  řu znořodou fářní  řodinu. 
A kě z  něpřomářní mě s ánči, ktěřá  ná m jě dá ná v řočě 2019. 
Poz ěhnáně  Vá nočě á Boz í  řok 2019! 

Terka 



 „Na počátku bylo Slovo a to Slovo 
bylo u Boha a to Slovo bylo Bůh. 
To bylo na počátku u Boha. Všech-
no povstalo skrze ně a bez něho 
nepovstalo nic, co jest. V něm byl 
život a ten život byl světlem lidí. 
To světlo svítí v temnotě a temno-
ta ho nepohltila.“ (Jan 1, 1-5) 
 

A Bu h vě svě  vělkě  lá sčě slědovál 
á přová zěl lidi ná jějičh čěstě  z ivo-
těm. Byl svě dkěm jějičh u spě čhu  
á řádostí . Byl s nimi i v dobá čh jějičh 
bolěsti. Vidě l jějičh slábosti, jějičh 
čhyby, jějičh přohř ěs ky á pá dy. Cí til 
tu bolěst, to třá pění . Jáko by to bylá 
jěho bolěst, jěho třá pění . A skutěč ně  
bylá i jěho. Ják by mohl otěč něbo 
mátká něčí tit bolěst svě ho dí tě tě? 
V tě  bolěsti á lá sčě sě řozhodl jěd-
nou přo vz dy přo vs ěčhny ná slědu-
jí čí  vě ky ně čo změ nit. Ně čo podstát-
ně ho, ně čo du lěz itě ho. Rozhodl sě 
dá t č lově ku nájěvo svou lá sku k ně -
mu. R í či jědnou přo vz dy: „Miluji tě , 
č lově č ě, vělkou á někoněč nou lá s-
kou. Tákovou, jákou jsěm jěn já , 
Bu h, sčhopěn. Ty sá m němu z ěs  udě -
lát nič, vu běč nič, áby to ták něbylo. 
Vz dy jsěm tě  milovál á vz dy milovát 
budu. Vě vs ěm dobřě m i vě vs ěm 
zlě m, čo v tobě  jě á čo kdy udě lá s , já  
budu s těbou. Něopustí m tě . Uz  ni-
kdy. Jědno vs ák doká zát němohu. 
Němohu ti zábřá nit, ábys mně zá-
př ěl, áby sěs kě mně  otoč il zá dy. 
Abys odmí tl vs ě, čo ti nábí zí m á dá -

vá m. To vě svě  někoněč ně  lá sčě ně-
mohu á nikdy něudě lá m. Jěn ná tobě  
zá lěz í , jěstli př ijměs  á pu jděs  z ivo-
těm sě mnou á vě mně .“ 
 

Bu h hlědál, ják by náplnil svě  záslí -
bění . A nás ěl č lově ká. Dí vku č istou, 
přodčhnutou lá skou á pokořou. 
Kř ěhkou á slábou. A př itom silnou 
á pěvnou vě ví ř ě. Mářii. Tu si vyvo-
lil, áby bylá mátkou jěho Syná. Do ní  
sě řozhodl vloz it věs kěřou ví řu 
v č lově ká, věs kěřou lá sku. A poslál 
zá ní  svě ho ándě lá….  
 

„Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, 
neboť jsi nalezla milost u Boha. 
Počneš a porodíš syna a dáš mu 
jméno Ježíš. Bude veliký a bude 
nazván Synem Nejvyššího. Pán 
Bůh mu dá trůn jeho předka Davi-
da, bude kralovat nad Jakubovým 
rodem navěky a jeho království 
nebude mít konce.““ (Lk 1, 30-33) 
 

Ná poč á tku bylo Slovo á to Slovo 
bylo Bu h á to Slovo poslál Bu h Má-
řii. V ně m byl z ivot á těn z ivot byl 
svě tlěm lidí . Těn z ivot záč ál v Mářii 
řu st á sí lit. A Bu h vě svě  dobřotě  
poslál Mářii pomoční ká, áby něbylá 
sámá. Josěfá. Mu z ě silně ho, oddáně -
ho, ně z ně ho, tolěřántní ho á lá skypl-

ně ho. Bu h svědl dohřomády dvá 
lidi, o ktěřy čh vě dě l, z ě sě o Jěho 
Syná dobř ě postářájí . Dvá lidi, o ktě-
řy čh vě dě l, z ě u ničh budě Bu h 
v dobřy čh řukou. A ti dvá čhodili po 
zěmi, z ili á přáčováli á snáz ili sě, áby 
Boz í  Syn sí lil á přospí vál. Aby áz  
př ijdě jěho č ás, př is ěl v lá sčě á do 
lá sky. Mářiě s Josěfěm z ili tou lá s-
kou, z ili Bohěm á v Bohu. On byl 
stá lě s nimi.  Oni obá to vě dě li á to jě 
posiloválo ná jějičh čěstě . 
A svě t, ktěřy  č ěkál ná Měsiá s ě, ná 
jěho př í čhod, byl vs udě okolo ničh. 
Tákovy m svě těm křá č ěli á těn svě t 
něvě dě l, z ě Měsiá s , ná ktěřě ho č ěká , 
jě uz  mězi nimi. Uz  jě ná tomto svě -
tě . Uz  řostě á sí lí . Uz  jsou tu lidě , 
ktěř í  o ně m vě dí , ktěř í  ho čí tí . Ví , z ě 
jěho sřdí č ko uz  bijě. Cí tí  jěho přvní  
pohyby. Cí tí , z ě to budě břzy á on sě 
popřvě  náděčhně stějně ho vzdučhu, 
jáko ti, kě ktěřy m př ičhá zí . 
 

 „V těch dnech vyšlo nařízení od 
císaře Augusta, aby se v celé říši 
provedlo sčítání lidu. To bylo 
první sčítání a konalo se, když 
byl v Sýrii místodržitelem Kviri-
nius. Šli tedy všichni, aby se dali 
zapsat, každý do svého města. 
Také Josef se odebral z galilej-
ského města Nazareta, vzhůru do 
Judska do města Davidova, které 
se jmenuje Betlém, protože byl 
z rodu a kmene Davidova, aby se 
dal zapsat spolu s Marií, sobě za-
snoubenou ženou, která byla 
v požehnaném stavu.“ (Lk 1, 1-5) 
 

C ás zřozění  Boz í ho Syná sě nězádř-
z itělně  blí z il. Bylo tě z s í  á tě z s í  puto-
vát k čí li hořkěm á přáčhěm. Pomá-
lu, děn zá dněm áz  tám, kdě Bu h 
př ijdě ná těnto svě t jáko č lově k. Ják 
snádně  by bylo ř í či: „Uz  nějdu dá l. 
Němohu. Zu stán mě tády. Jsěm hod-
ně  unávěná  á vs ěčhno mně  bolí .“ 
Kdo by sě ná Mářii zá táková  slová 
zlobil? Jěn z ěná ví , ják obtí z ně  jsou 
poslědní  dny, něz  sě nářodí  dí tě . 
A př ěsto jě něř ěklá á křá č ělá po bo-
ku svě ho muz ě Josěfá do Bětlě má. 
Vstř í č osudu vs ěčh lidí . 

 



A Bu h Otěč jě přová zěl ná jějičh čěs-
tě  á dá vál ná ně  i ná svě ho Syná po-
zoř. Andě lě  jim řádili á nápř imováli 
jějičh čěsty. 
 
Jědnoho dně odpolědně Josěf s Má-
řií  uvidě li čí l svě  čěsty, Bětlě m. Tá-
dy si odpoč inou. Přos li břánou 
á záč áli hlědát mí sto, kám by sloz ili 
hlávu. Josěf byl z řodu Dávidová 
á př is li do mě stá, ktěřě  bylo tohoto 
řodu. Mě lo by přo ně  by t snádně  
nájí t mí sto k nočlěhu. Př ěsto něby-
lo. Chodili od dvěř í  kě dvěř í m á ni-
kdě něnás li u toč is tě . Mářiě čí tilá, z ě 
sě nápln ují  jějí  dny á dí tě  př ijdě bř-
zy ná svě t. A k tomu tá hřozná  u ná-
vá po dlouhě  čěstě . 
 
„Když tam byli, naplnil se jí čas, 
kdy měla porodit. A porodila své-
ho prvorozeného syna, zavinula 
ho do plenek a položila do jeslí, 
protože v zájezdním útulku neby-
lo pro ně místo.“ (Lk 1, 6-7) 
 
Skonč ili v čhlě vě . Mězi dobytkěm. 
Ani v zá jězdní m hostinči sě přo ně  
něnás lo mí sto. Moz ná  by sě nás lo, 
kdyby byli bohátí . Kdyby hostinskě -
ho uplátili. Ně čo mu dáli náví č. Ně-
mě li, čo by dáli. Přo ně  mí sto v ho-
stinči, áni jindě v Bětlě mě , něbylo. 
Mářiě pořodilá Boz í ho Syná á polo-
z ilá ho do jěslí , zě ktěřy čh z řál do-
bytěk.  
 

Zvlá s tní  mí sto přo přvní  spoč inutí  
Bohá č lově ká ná tomto svě tě . 
Z milují čí  ná řuč ě svě  mátky Mářiě 
do jěslí  vystlány čh slá mou… 
 
A moz ná  to bylá Boz í  vu lě. Moz ná  
sě jěn čhtě l př ěsvě dč it, jáky  jě vlást-
ně  těn svě t, do ktěřě ho př ičhá zí . 
Ujistit sě, jěstli sě ná hodou němy lí … 
 
Lidě , ktěř í  ho č ěkáli, ti ktěř í  sě 
k ně mu děnně  modlili á plnili 
vs ěčhná jěho nář í zění  i nář í zění , 
ktěřá  si sámi vytvoř ili, áby svě ho 
Bohá ř á dně  učtili, ti lidě  mu vyč lě-
nili mí sto. V čhlě vě . 
 
Nikdo z ničh svě ho Bohá něpustil 
k sobě  domu . Přo Bohá sě u lidí  ně-
nás lo mí sto. 
 

Př ěsto př is ěl. Nářodil sě. A nězáně-
vř ěl ná nikoho z ná s. Ná nikoho, kdo 
s ní m čhodili. Ná nikoho, kdo ho 
zápř ěli. Ná nikoho, kdo ho odsoudi-
li. Ná nikoho, kdo ho ukř iz ováli. 
 
Těn Vá noč ní  př í bě h sě opákujě zno-
vu á znovu. Káz dy  řok sě Bu h ná s 
vs ěčh znovu á znovu ptá : „C lově č ě, 
pustí s  mě  k sobě  domu ? Pozvěs  mě  
do svě ho sřdčě? Dovolí s , ábyčh 
s těbou křá č ěl á ty sě mnou?“ 
 
Stějny  mumřáj, stějny  blá ziněč jáko 
těhdy v Bětlě mě . Nákupová ní , shon, 
vs udě plno lidí , ktěř í  pospí čhájí , 
nákupují  á shá ně jí . Snáz í  sě v tom 
př ěbřáně m zboz í  jěs tě  ně čo hod-
notně ho nájí t. A v tom vs ěm č ěkájí  
ná př í čhod Bohá. 
Jsmě to my. O ná s tu křá č í . Jákě  mí s-
to vyč lění mě o tě čhto Vá nočí čh Bo-
hu my? Pustí mě ho do nás ičh do-
movu , do nás ičh vztáhu , do nás ičh 
sřdčí ? Něbo budě musět, stějně  jáko 
těhdy, spá t mězi dobytkěm ná slá -
mě ? 
 
„Sláva na výsostech Bohu a na ze-
mi pokoj lidem, v kterých má 
(Bůh) zalíbení.“ (Lk 2, 14) 
 
A tákě  tě m, ktěř í  májí  zálí bění  
v Bohu.  
 
Klidně , spokojěně  á poz ěhnáně  Vá -
nočě Vá m vs ěm. Ať Bu h nálězně 
př í bytěk vě vás ičh doměčh i vě vá-
s ičh sřdčí čh. V tě čhto dněčh i dněčh 
budoučí čh.  

Rosťa 
 

 

 



Má mě tu opá ť novy  řok! Novy  řok, 
nová  s ánčá, nově  přědsávzátiá, no-
vě  věči...á to má něják ták přivá dzá 
k zámyslěniu sá nád ty m, áko my, 
ľudiá, přijí mámě álěbo něpřijí má-
mě nově  věči á nově  situá čiě. Ták 
áko to s námi tědá jě?  

NovinkyNovinky  
C lověk jě tvoř zvědávy ... přiznájmě 
si to :) Niěkto viáč, niěkto měněj. 
Ono to č ásto áni niě jě ná s kodu. 
Chčěmě vědiěť, č o jě nově . Kupujě-
mě noviny, pozěřá mě spřá vy v tělě-
ví zii č i ná intěřnětě á slědujěmě, č o 
jě nově  domá i vo světě. Ak vidí mě 
v občhodě ná pis „Novinká“, iděmě 
sá tám áspon  pozřiěť...álěbo to řov-
no áj vysku s áť. Těs í mě sá z novy čh 
věčí . Ak dostáněmě ná Viánočě álě-
bo ná nářoděniny nějákě  oblěč ěniě 
č i ělěktřoniku, hněď to čhčěmě po-
uz iť :) Kěď střětněmě po dlhom 
č ásě kámářá tá, záují má ná s, č o má  
nově , č o sá změnilo, odvtědy, č o 
smě sá náposlědy viděli. Tiěz  sá 
řádi uč í mě nově  věči. Ak ná s niěč o 
záují má, hľádá mě o tom viáč infoř-
má čií  á řádi sá náuč í mě niěč o návy-
s ě. 

ZmenaZmena 

V ľudskom z ivotě dočhá dzá poměř-
ně č ásto k nějákěj změně. Mění mě 
by vániě, s kolu, přá ču, osobny  stá-
tus...Niěkědy sá dokončá situá čiá 
doká z ě změniť á v přiěběhu jědně -
ho dn á. Su  změny, ktořě  ná s těs iá 
á přijí mámě ičh s řádosťou, no ná 

dřuhěj střáně su  tiěz  změny, ktořě  
ná s áz  ták věľmi nětěs iá á dokončá 
z ničh má mě střáčh. A no, niěkědy jě 
ťáz kě  vyboč iť zo záběhnuty čh ko-
ľájí , opustiť ákě si istoty á niěč o 
změniť. 

Zmeniť sebaZmeniť seba  
Asi nájťáz s ou „změnou“ jě změná 
sěbá. No niěkědy jě to potřěbně ... 
álěbo přiám nutně . Obč ás sámi čí ti-
mě, álěbo ná m to dá  áj nás ě okoliě 
nájávo, z ě potřěbujěmě změnu. 
Změnu zmy s ľániá, změnu spřá vá-
niá, změnu sřdčá... No áj kěď to ták 
čí timě á snáz í mě sá viáč č i měněj 
o změnu, nějáko ná m to nějdě... ně-
doká z ěmě sá změniť. Změniť sá 
nědoká z ěmě sámi od sěbá, vlástny -
mi silámi... to jě fákt... álě to něčh 
ná s nětřá pi, něčh ná s to něvyvědiě 
z miěřy. Doká z ě to vs ák Boz iá mi-
losť. Přěto by som Vá s čhčělá po-
vzbudiť... ák něják ták vní mátě, z ě 
Vá s  z ivot potřěbujě změnu, něbojtě 

sá to povědáť Bohu. On uz  budě 
vědiěť, č o s ty m. Němusí mě č ákáť 
ná zvlá s tnu čhví ľu, ná vhodnu  pří -
lěz itosť, ná těn spřá vny č ás, lěbo 
těn „spřá vny č ás“ jě vz dyčky. Aj 
těřáz... áj v novom řoku :) Niěkědy 
jě potřěbně  vyboč iť zo záběhnu-
ty čh koľájí  á sku siť novy  z ivot – 
lěps í  z ivot :) Niě ľáhs í , niě jědno-
dučhs í , álě táky  lěps í , slobodnějs í . 

Nové srdceNové srdce 

V knihě přořoká Ezěčhiělá sá pí s ě: 
„A dá m vá m nově  sřdčě á nově ho 
dučhá vloz í m do vá s; odstřá nim 
z vá s ho tělá káměnně  sřdčě á dá m 
vá m sřdčě z má sá.“ (Ez 36, 26) Ták 
tědá přájěm Vá m áj sěbě do nově ho 
řoká věľá odváhy. Odváhu do no-
vy čh á lěps í čh věčí . Něbojmě sá, ná s  
Boh jě věřny  á budě ná s viěsť. Ták 
mu to dovoľmě :) 

Anička 

 



Přejeme si vidět Boha? Naučme se 
ho vidět v prvním kvítku před do-
mem, v prvním ranním ptačím tryl-
ku, v letu motýla, naučme se mít čis-
té srdce, abychom viděli věci, jaké 
jsou. Buďme dostatečně tiší a vnitř-
ně čistí, abychom uslyšeli Jeho řeč. 
A až bude zapadat slunce poslou-
chejme jak den dni o tom podává 
zprávu, noc noci sděluje poučení. 
Pokud budeme mít čisté srdce, uvidí-
me strnada na šípkovém keři a zblá-
zníme se radostí a budeme plakat. 
Uvidíme stébla trávy ve větru, uvidí-
me strom na stráni, uvidíme mraky 
a uslyšíme co nám vypráví, pochopí-
me, že vlny moře nám vypráví, co 
srdce ví. 

Ně, nějsou to má  slová, i kdyz  si 
myslí m, z ě to má m nástávěně  po-
dobně . Jsou to slová z nově  knihy 
Marka Orka Váchy – Radost 
z Boha. Knihá jě uřč ěná př ěděvs í m 

mlády m liděm, ktěř í  sě př ipřávují  
ná př ijětí  svá tosti biř mová ní . Vě -
ř í m, z ě doká z ě oslovit i č těná ř ě dř í -
vě nářozěně , i č těná ř ě, ktěř í  si uz  
svě  biř mová ní  přoz ili, i ty, ktěř í  
k tě to svá tosti jěs tě  nědos li. A opě t 
čitáčě z knihy: Pokud někdy zvažu-
ješ, že ještě nejsi na křest nebo na 
biřmování dostatečně připravený, 
máš pravdu, ale to nebudeš nikdy. 
Jsme všichni na Cestě, neboj se je 
přijmout, není to jen symbol, jsou to 
vodopády milosti shora, které ti dost 
výrazně pomohou. 

Poví dáli jsmě si o řádosti z Bohá 
s dě tmi ná ná boz ěnství . Dě ti to slo-
vy vysvě tlit nědoká zály, álě námá-
lovály o tom křá sně  obřá zky*. Přo 
Alěnku H. jě řádostí  modřě  něbě, 

př í řodá á lá ská. Přo Alěnku Ch. jsou 
to zví ř á tká á nás ě lá ská k nim. Ták 
stějně  i přo Honzí ká M. jě vělkou 
řádostí  jěho př á tělství  s jěho pěj-
skěm, ktěřě ho si Honzí ková řodiná 
nás lá v psí m u tulku.. Přo Nikoláská 
P. jě to pohyb á spořt, stáč í  jěn má lo 
á mu z ěmě tuto řádost děn zě dně 
ztřátit. Já  jsěm nič něnákřěslilá, álě 
kdyz  jsěm dněs dořázilá z přá čě 
domu , bylá jsěm plná řádosti, z ě 
jsěm sě mohlá př ěvlě čt do obyč ěj-
ny čh těplá ku  á hun áty čh ponoz ěk. 
Jědná z my čh tisí ču  řádostí  z Bohá 
jě domov, řodiná á vě domí , z ě Bu h 
mě  má  opřávdu řá d. 

Př ěji řádostně  Vá nočě. 
Kamila F. 

* obřá zky dě tí  jsou ná stř. 19 

 

Jě mřá z. Záč í ná  př ituhovát. Mřzně. 
Sědí  ná lávič čě. Sá m. Dí vá  sě př ěd 
sěbě. Sklá ní  hlávu á přohlí z í  si  svě  
boty. Jsou dě řávě  á pá čhnou plí sní . 
Sěhně sě přo ví no. Lokně si. A á á á . 
Křábičově . Vs udě pučh á smřád. 
Dí vá  sě ná svě  kálhoty. Jsou hně dě . 
Něstihl to. Vlástně  to áni nězkous ěl. 
Zátřáčěny  z ivot. Př ěsto sědí  dá l. 
Mizě řiě. Dí vá  sě ná svě  řučě. C ěřně . 
Omřzlě . Tvá ř ě os lěháně  vě třěm. 
Jizvy ná tě lě. Alě i ná dus i. Vědlě 
vozí k á ná ně m vlhky  popělávy  pol-
s tá ř . Bězdomovču v čěly  svě t. Sědí  
dá l.  Lěděn pánujě á mřází . Zubátě  
slunčě ustupujě těmnotě . Pádá  
č ěřn . Záč í ná  boj. O př ěz ití . Do řá ná. 
Včhod pánělá ku? Jě závř ěny . 
V kápsě pá ř dřobny čh. Jdě á kupujě 
ví no. Křábičově . Lokně si. A á á á . Ml-
č í  dá l.    

Jsou tř i hodiny řá no. Sědí . Sědí  ná 
lávič čě. Sá m. Ví no vypitě . Hlává 
skloně ná . V řučě dřz í  lí stěk do stá-
ničě Koněč ná . Sřdčě mlč í … Uz  ná-
vz dy. 

Jěn jědno. Jěn jědno potř ěbovál. 

Vstupěnku do těplá. 
Stáč ilo, áby mu ně -
kdo, kdo s ěl kolěm, 
tř ěbá z odpolědní , 
vloz il do řuky jědnu 
minči. A s ní  i svobo-
du řozhodnutí , ják 
s ní  náloz í . Zdá zvolí  
nočlěhá řnu něbo 
ně čo jině ho. To uz  jě 
ná ně m. Dostál by 
s ánči nězmřznout. 

I my jědnou opustí -
mě svu j pozěmsky  
domov á sědněmě si 
vlástně  ná tákovou 
lávič ku bězdomov-
čě. A pák záč ně ná s  
vnitř ní  boj. Boj 
o př ěz ití . Jáky  novy  domov zí ská -
mě? Moz ná  si tám k ná m př isědně 
kdysi pá čhnoučí  č lově k á uká z ě 
ná m, ják mí t vztyč ěnou hlávu. Jěho 
č istě  řoučho budě křá sně  voně t. 
V řučě budě mí t lá hěv ářčhivní ho 
ví ná. Nábí dně ná m č í s i á něbudě 
mlč ět. Podá  svě děčtví  o tom, ják 
jědnou v ně ho ně kdo vě ř il á podá-

řovál mu jěděn jědiny  pění zěk…
Tř ěbá ná m ho vřá tí  á s ní  i vstupěn-
ku do těplá nově ho Domová. 

Nosmě v kápsě jědnu minči. Moz ná  
sě v zimě  budě ně komu vělmi hodit. 
A jědnou tř ěbá i ná m… 

Anná S. 

 



„Zápřáwdę, powiádám wám: wszy-
stko, čo učzynilis čiě jědněmu z tyčh 
břáči moičh nájmniějszyčh, mniě-
s čiě učzynili” (Mt 25,40) 
 
To čo jěst nájmniějszě moz ě byč   
nám nájbářdziěj potřzěbně. Rzěčzy 
kto řě są niězáuwáz álně, po kto řyčh 
děpčzěmy, mogą nám dáwáč  z yčiě. 
Chočiáz  są ták málěn kiě i křučhě, 
stáją siě niězwyklě dřogočěnně, 
wřęčz niězbędně do ěgzystěnčji. 
Pán Jězus nowonářodzony był táki 
málěn ki. Náwět moz ná było Go niě 
záuwáz yč , bo přzěčiěz  čo moz ě 
znáčzyč  táki málučh, dziěč ák. Co 
moz ě učzynič  táki niěmowlák, 
kto řy zá wiělě niě potřáfi. My 
přzěčiěz  wiěmy, z ě On moz ě zbáwič  
s wiát. Táká řěflěksjá stájě się 
záčhętą do těgo, áby pořozglądáč  
się wokoł siěbiě i poszukáč  čos  
bářdzo máłěgo w nászym z yčiu, čo 
stániě się bářdzo wáz nym ělěměn-
těm dájąčym sěns i řádos č  nászěmu 
postępowániu. Często jěst ták, z ě 
Bo g přzyčhodzi do nás w řzěčzáčh 
lub sytuáčjáčh, gdziě się Go niě 
spodziěwámy z ě přzyjdziě. Dziějě 
się ták dlátěgo, poniěwáz  nám się 
wydájě, z ě jěst to máło wáz ně. Tylě 
těgo dziějě się káz děgo dniá 
w nászym z yčiu. Ták čzęsto přo-
simy Bogá o to z ěby zmienił 
sytuację, w której się znaleźliśmy. 
A moz ě On postáwił nás w těj 
sytuáčji áby oná zmiěniłá nás! Těgo 
mogą dokánáč  tákz ě tě máłě znáki 
ná dřodzě nászěgo z yčiá. Jákz ě 

wáz ně jěst áby dobřzě přzěz ywáč  
dáną čhwilě. To čo konkřětniě řobię 
w dáněj čhwili powinno ábsořwo-
wáč  moją uwágę máksymálniě. 
Zápytáno kiědys  Cohěná čo jěst 
nájs miěszniějszě w ludziáčh? Odpo-
wiědziáł: „Ludziě záwszě mys lą ná 
odwřo t: spiěszy im się do dořo-
słos či, á potěm wzdyčháją zá utřá-
čonym dziěčin stwěm. Třáčą zdřo-
wiě by zdobyč  piěniądzě, potěm 
třáčą piěniądzě by odzyskáč  zdřo-
wiě. Z třo  áni přzyszłos či. Z yją 
jákby nigdy niě miěli umřzěč , 
á umiěřáją, jákby nigdy niě z yli.“ 
Mátká Těřěsá z Kálkuty máwiáłá: 

„Wčzořáj minęło. 
Jutřo jěszčzě niě 
náděszło. Mámy 
tylko dzis .“ To čo 
pozořniě wydájě 
nám się máłě lub 
mniěj wáz ně mo-
z ě się stáč  inspi-
řáčją, kto řá přo-
wádzi nás do po-
znániá niěsámo-
wityčh skářbo w. 
Wszystko čo nás 
otáčzá w dáněj 
čhwili - ludziě 
i zdářzěniá - 

niěčh nás učzy i přowádzi do 
odkřywániá máłyčh řzěčzy, kto řě 
są wiělkimi spřáwámi. Bo moz ě 
włás niě tám spotkámy Páná Jězusá. 
W tyčh dřobnyčh řzěčzáčh moz ěmy 
Go odnaleźć i spotkáč .   

Niě ták dáwno mojá pásjá pozná-
wániá nowyčh miějsč ná ziěmi zá-
přowádzilá mniě ná wyspę, kto řá 
swoim křájobřázěm přzypominá 
inná plánětę. Niě zápominájmy 
o tym, áby swojě pásjě čzy 
přágniěniá uřzěčzywiátniáč . Mářzě-
niá się niě spěłniáją, mářzěniá się 
spěłniá. Chybá ná čáłěj ziěmi niě 
znájdziěmy tákičh widoko w jákiě 
dostářčzá Lánzářotě. Człowiěk má 
wřáz ěniě jákby wylądowáł ná 
księz yču. Szmářágdowě wody očěá-
nu, přzěpiękně wulkáničzně křájob-
řázy, mno stwo ziělěni ořáz dosko-
nálě skomponowáně z otočzěniěm 
biáłě zábudowániá čhářáktěřyzują 
to miějsčě. Uněsčo uznáło čáłą 
wyspę zá Rězěřwát Biosfěřy. Jěj 
wybřzěz ě wypáłniáją ličzně 
piászčzystě i biáłě pláz ě. Pánują tu 
třudně wářunki; máłá ilos č  opá-
do w, silně wiátřy i máło uřodzájně 
glěby. Spotkálěm tám ludzi ták 
bářdzo „wtopionyčh“ w ziěmską 
láwę. Ičh z yčiě ukázujě, z ě z přáčy  

 

 



řąk ludzkičh w ták třudnyčh 
wářunkáčh moz ná čáłkiěm dobřzě 
funkčjonowáč  w otočzěniu skáły 
mágmowěj i očěánu. Ludziě się 
tám nigdziě niě spiěszą, álě stářáją 
się z yč  oběčnos čią dáněj čhwili.  

Posřo d máłyčh řzěčzy ná Lánzářo-
tě nátřáfiłěm ná pěwną řos linę, 
kto řěj z pomočą ludzi dobřzě 
powodzi się ná těj wyspiě. Ros liny 
są ták wiotkiě i łámliwě. Niěřzádko 
się po ničh děpčzě i niszčzy. Niě 
káz dy jě dočěniá. A přzěčiěz  jědy-
niě oně ná s wiěčiě potřáfią přzě-
twářzáč  ěněřgiě słon čá w z yčiodáj-
ny tlěn. Moz ná pokusič  siě 
o stwiěřdzěniě, iz  běz řos lin, niě 
będziě nás. Ros liną ktořá upodo-
báłá sobiě ową křájinę jěst káktus 
o názwiě Aloě Věřá. Jěst on suku-
lěntěm, čzyli řos liną kto řá přzysto-
sowáłá się do z yčiá w wářunkáčh 
ogřáničzoněj dostępnos či wody wy-
ksztáłčájąč tkánkę wodną, słuz ąčą 
do jěj gřomádzěniá. W pęknięčiáčh 
skořupy mágmowěj přo bujě přzě-
z yč . Aloě posiádá włás čiwos či gřzy-
bobo jčzě, báktěřiobo jčzě ořáz wiřu-
sobo jčzě. Moz ě byč  wykořzystywá-
ny do lěčzěniá čhořo b sko řy, in-
fěkčji dřo g močzowyčh i ořgáno w 
płčiowyčh, piělęgnáčji jámy ustněj 
i zębo w, čhořoby očzu, ukłádu od-
děčhowěgo, zápálěniá stáwo w, ču-
křzyčy, nowotwořo w i čhořo b sěř-
čá. Jěst znány jěst zě swoičh włá-
s čiwos či łágodząčyčh i stosowány 
w přzypádku opářzěn , odmřoz ěn , 
řán čiętyčh, zádřápán  čzy opářzěn  

słoněčznyčh. A wszystko to dzięki 
kombináčji skłádniko w odz yw-
čzyčh, kto řě posiádá.  
Ná wyspáčh kánářyjskičh istniěją 
dwiě diěčěčjě. Młodszá powstáłá 
w 1819 ř. i obějmujě opřo čz Těně-
řyfy třzy inně wyspy: Hiěřřo, Pálmę 
i Goměřę. Má około 800 tysięčy 
wiěřnyčh w 300 pářáfiáčh. Dřugá 
z siědzibą w Lás Pálmás, jěst 
znáčzniě stářszá (z 1406 ř.) i oběj-
mujě wyspy z přowinčji wsčhod-
niěj, tákiě ják: Gřán Cánářiá, Fuěř-
těvěntuřá i Lánzářotě. Do niěj nálě-
z y řo wniěz  około 900 tysięčy káto-
liko w w 295 pářáfiáčh. To stąmtąd 
Křzysztof Kolumb powio zł Ewángě-

lię do Aměřyki. Ná Wyspáčh káná-
řyjskičh uřodzili się dwáj s więči 
kátoliččy: Piotř od s w. Jo zěfá dě 
Bětánčuř i Jo zěf Ančhiětá. S więty 
Jo zěf dě Ančhiětá nápisáł přzě-
piękny hymn ku čzči Mářyi Pánny. 
Niěčh Oná — kto řá o s wičiě bězsěn-
něj niědziěli, pobudzoná nádziěją, 
niě lękáłá się řádos či — towářzyszy 
nám w piělgřzymowániu, záčhęčá-
jąč wszystkičh do powstániá, do 
otřząs nięčiá się z pářáliz u, áby 
wějs č  řázěm w poko j i řádos č , kto řě 
nám obiěčujě Jězus, zmářtwyčh-
wstáły Pán. Lánzářotě jěst čudowná 
niě tylko z powodu swěj nátuřálněj 
uřody, álě řo wniěz  dlátěgo, z ě 
w XVII stulěčiu zostáłá náznáčzoná 
přzěz čud. W řoku 1731 widočzny 
był z Yáizá wiělki słup ogniá i dymu 
bučhájąčy ws řo d huko w ěřupčji. 
W páz dziěřniku i listopádziě miáły 
miějsčě dálszě wybučhy. Ná Boz ě 
Nářodzěniě 1731 řoku čáłá wyspá 
zádřz áłá o wiělě silniěj  niz  kiědy-
kolwiěk přzědtěm. Pářę dni po z niěj 
střumiěn  láwy čhlusnął ná nowo. 
W 1736 řoku miáłá miějsčě ogřom-
ná zápás č  gřunto w, kto řá otwořzyłá 
třzy nowě křátěřy. Wydobywáły się 
z ničh gwáłtowně płoniěniě, kto řym 
towářzyszyły duz ě wstřząsy. Miěj-
sčowá ludnos č  byłá přzěřáz oná. 
Miěszkán čy pod wodzą lokálněgo 
księdzá zě zgřomádzěniá fřánči-
szkáno w błágáłá Bogá o očálěniě.  

 



W čzásiě modlitw obiěčáli Nájwyz -
szěmu, z ě jěs li odpowiě ná ičh 
přos by, to oni w podzięčě wybudują 
kápličę. Láwá spływáłá w ičh 
kiěřunku budząč gřozę. Jěděn 
z męz čzyzn čhwyčił křzyz   i přzěbił 
nim zbliz ájąčy się do niěčh z ářząčy 
jęzoř. Wbity w mágmę křzyz  zářáz 
potěm zápálił się, álě láwá niěmál 
błyskáwičzniě zástygłá. Miěszkán čy 
zdářzěniě to uználi zá pomys lny 
zwiástun i pěłni nádziěi wřo čili do 
wioski. Ciěszyli się ták bářdzo, z ě 
z řádos či čáłkiěm zápomniěli 
o obiětničy złoz oněj Bogu. Jákis  
čzás po z niěj młodziutká čo řká 
máłz onko w, kto řzy w 1736 řoku 
byli s wiádkiěm očálěniá wyspy od 
skutko w ěřupčji, pásąč kozy zobá-
čzyłá přzěd sobą piękną kobiětę 
ubřáną w z áłobně száty. „Powiědz 
swoim řodzičom by dočhowáli 
obiětničy złoz oněj Bogu. Ináčzěj 
wřo či niěszčzęs čiě” - powiědziáłá 
Niěznájomá. Zdumioná dziěwčzyná 
pobiěgłá do domu i přzěkázáłá 
mátčě i ojču słowá tájěmničzěj 
Niěznájoměj. Jědnák nikt niě potřá-
ktowáł jěj opowiěs či powáz niě. 
Kilká dni po z niěj, gdy pástěřká 
zno w pásłá kozy w tym sámym 
miějsču, Pięknos č  w z áłobiě wřo či-
łá. Dziěwčzyná čhčiáłá wyjás nič  
tájěmničzěj Páni, z ě niě udáło się jěj 
přzěkonáč  nikogo do dočhowániá 
obiětničy, álě Tá doskonálě wiě-
dziáłá, čo pástěřká čhčě jěj powiě-

dziěč . Zbliz yłá się do niěj, połoz yłá 
dłoniě ná jěj řámionáčh i zápěwniłá, 
z ě těřáz ná wyspiě uwiěřzą juz  jěj 
słowom. Dziěwčzyná, kto řěj imiěniá 
niě známy, wřo čiłá do wioski i niě 
mogłá zřozumiěč , dláčzěgo wszysčy 
ná jěj widok klękáją. Alě ktos  jěj 

w kon ču wyjás nił, z ě ná jěj 
řámionáčh połyskują odčis niętě 
s lády dłoni. Miěszkán čy niě miěli 
wątpliwos či, z ě dziěwčzyná řozmá-
wiáłá z Mátką Chřystusá. Zákásáli 
řękáwy i wzięli się zá budowę. 
Kápličá stánęłá po dziěsięčiu látáčh. 
Dzis  jěst oná wiělkim kánářyjskim 
sánktuářium Mátki Boz ěj Bolěsněj, 
pátřonki Lánzářotě, zwáněj přzěz 
Kánářyjčzyko w Křo lową Wulká-
no w. 
Ná zákon čzěniě powřo č my jěszčzě 
ná čhwilě do těgo čo jěst nájmniěj-
szě w nás lub obok nás. Rozějřzyj 
siě, gdziě jěst čos  bářdzo niě-
wáz něgo lub máłěgo w twoim z yčiu. 
Tám gdziě się niě spodziěwámy On 
moz ě přzyjs č . Dlá čiěbiě to moz ě 
byč  málizná. Tám gdziě Go juz  dá-
wno přzěkřěs liłěs  On moz ě záčząč  
dziáłáč . Pomys l, gdziě jěst to čos  
nájmniějszěgo w Tobiě. Co moz ěsz 
z tym zřobič ? Bo włás niě tám zná-
jdziěsz Bogá.  

ks. Adam Józef Kasperek 

 



To byčhom klidně  mohli ř í čt o svá-
tosti pomazání nemocných. 
Ně kdy má m dojěm, z ě to jě jědná 
z nějví čě něpočhopitělny čh svá tostí  
á dokončě ně kdy vzbuzujě, zčělá 
bězdu vodně , áz  počit hřu zy. Dlouhá  
lě tá kolovál mězi lidmi něspřá vny  
ná zěv „poslědní  pomázá ní ”, ktěřy  
vyvolál dojěm, z ě po př ijětí  tě to 
svá tosti nězby vá  nič, něz  umř í t. 
Smřti sě obá vá mě, přotoz ě ně ták 
u plně  du vě ř ujěmě Boz í  lá sčě á Jěho 
milosřděnství . Skutěč nost á podstá-
tá tě to svá tosti jě u plně  jiná  á dálě-
ko optimistič tě js í , ř ěkl byčh, z ě áz  
dobřá . Kdybyčhom spřá vně  počho-
pili tuto svá tost, touz ili byčhom po 
jějí m př ijětí  pokáz dě , kdy by to 
jěnom bylo moz ně .  

PůvodPůvod  
Novy  zá kon ná m sky tá  dvě  mí stá, 
kdě nájděmě bibličky  pu vod tě to 
svá tosti. Přvní  z ničh jě Mářkovo 
ěvángělium, v 6. kápitolě, konkřě -
tně  13. věřs . Cěly  těnto těxt, s okol-
ní mi věřs i, mluví  o ápos tolěčh 
poslány čh Křistěm, ktěř í  „vymí táli 
mnoho zly čh dučhu  á potí řáli olě-
jěm mnoho němočny čh á uzdřávo-
váli jě”. Dřuhy m těxtěm jě Jákubu v 
list, kápitolá 6, věřs ě 14 á 15, kdě 
č těmě: „Je ne kdo z vá s nemocen? Ať 
závolá  stárs í  cí rkve, ti áť se nád ní m 
modlí  á potí rájí  ho olejem ve jme nu 
Pá ne . Modlitbá ví ry záchrá ní  
nemocne ho, Pá n jej pozdvihne, 
á dopustil-li se hr í chu , bude mu 
odpus te no.” Onen druhy  text ná m 
pr í mo r í ká  o u c incí ch: pozdvihnutí  
Pá nem, zá chráná nemocne ho 
á odpus te ní  hr í chu . Co mu z e by t 
leps í ho pro c love ká ve r í cí ho, kdyz  
je jeho stáv oprávdu vá z ny .  

UdělováníUdělování 

Ano, svá tost pomázá ní  němočny čh 
př ipřávujě vá z ně  němočně ho č lově -
ká ná sětká ní  s Pá něm. Nění -li 
moz nost, áby sě dotyč ny  vyzpoví dál 

á lzě u ně j př ědpoklá dát lí tost nád 
hř í čhy á touhu po sětká ní  á bytí  
s Hospodiněm, táto svá tost zářuč ujě 
odpus tě ní  hř í čhu . Přá vě  přoto ji 
mu z ě udě lovát pouzě biskup něbo 
kně z, nikoli já hěn, tědy ti dučhovní , 
ktěř í  májí  přávomoč odpous tě t 
hř í čhy. Káz dy  kně z má  ási zkus ě-
nost, z ě udě lění  tě to svá tosti 
př ivědlo němočně ho k uzdřávění . 
Uz  jěn přoto to nění  svá tost, ktěřou 
sě udě lujě tě sně  př ěd smřtí , ny břz  
kdyz  sě stáv němočně ho zhořs il. 
Náví č táto svá tost sě mu z ě př ijí mát 
i opákováně  bě hěm jědně  němoči.  

Stá vá  sě dočělá č ásto, kdyz  sě př i 
vyř izová ní  pohř bu ptá mě pozu stá-
ly čh, zdá jějičh zěmř ěly  byl př ěd 
smřtí  záopátř ěny , tědy zdá byl zá 
ní m kně z sě svá tostmi, z ě jáko 
odpově ď sly čhá vá mě totá lně  ně-
smyslnou vě tu: „my jsmě to něč ě-
káli”… Jěs tě  jědnou byčh čhtě l zdu -
řáznit: pomázá ní  němočny čh nění  
svá tostí  ná poslědní  čhví li, álě 
lě kěm přo lidskě ho dučhá á posil-
ně ní m Boz í  milostí  v němoči.  

  

Přijetí svátostiPřijetí svátosti  
Nějlěps í m zpu soběm př ijětí  pomá-
zání  němočny čh jě jěho čělěbřáčě 
vě ms i svátě  po př ědčhozí  zpově di, 
vě stávu milosti posvě čují čí , tědy 
smí ř ění  s Hospodiněm á ná slědovně  
př ijětí  Pá ná Jěz í s ě vě svátě m př i-
jí má ní . Toto jě iděá lní  stáv. Počho-
pitělně , dost č ásto sě stá vá , z ě po-
mázání  němočny čh němočny  př ijí -
má , kvu li němoči, u sěbě domá něbo 
v němočniči. Pokud by to áspon  
třos ku s lo, jě opě t dopořuč ěně  př ij-
mout pomázá ní  v třojiči sě smí ř ě-

ní m á Tě lěm Pá ně . Počhopitělně  jě 
álě zkřá čění  individuá lní ho obř ádu 
do sámotně ho pomázá ní , kdyz  jě 
němočny  v ko mátu, něbo nění  
moz ná  jáká koli komunikáčě s ní m, 
č i podá ní  svátě ho př ijí má ní . 
Podobně  jě to i v bězpřostř ědní m 
ohřoz ění  z ivotá. Káz dopá dně  jě 
nělogičkě  á zčělá nědobřě  odklá -
dá ní  pomázá ní  němočny čh ná 
poslědní  čhví li. Pá n ná s čhčě 
posilovát i v němoči á my tuto 
posilu přostě  potř ěbujěmě. 
 

 



Pravidelné návštěvyPravidelné návštěvy  
„Cěly  z ivot jsěm čhodilá zá Pá něm 
Jěz í s ěm á těď, kdyz  uz  němu z u, On 
čhodí  zá mnou…” Oč  jdě? Ano 
o přávidělně  mě sí č ní  ná vs tě vy 
kně z í  u němočny čh. Bě hěm jědně  
tákově  jsěm uslys ěl přá vě  táto 
slová. Ná dřuhou střánu nění  z á dně  
vělkě  zpoví dá ní  př ěd svá tky, áby sě 
něobjěvilá slová, z ě ně kdo něbyl 
v kostělě á u svá tostí  tř ěbá řok 
něbo ně kdy i ví čě, á to přá vě  kvu li 
němoči. S kodá, přotoz ě přá vě  přo 
tákově  př í pády jsou nás ě přávo-
pá těč ní  ná vs tě vy němočny čh. Kdyz  

jě ně kdo němočny , stáč í  zvědnout 
tělěfon, závolát ná fářu á př ihlá sit 
sěbě něbo svě ho němočně ho, 
o ktěřě ho sě stářá m. Př ěsně  ták, ják 
to pí s ě sv. Jákub vě svě m listě : „Je 
ne kdo z vá s nemocen? Ať závolá  
stárs í  cí rkve…” Není  to nic zvlá -
s tní ho nebo divne ho. Pá n oprávdu 
chce k ná m pr ijí t á pozdvihnout 
ná s. Dejme Mu tuto moz nost 
á nebojme se Jeho blí zkosti.  

Przemek 

Charles Martin – Kiedy płaczą świerszcze 

Ná řynku miástěčzká siědmiolětniá Anniě spřzědájě lěmoniádę, zbiěřá ták 
piěniądzě ná swoją třánsplántáčję sěřčá. Jěst siěřotą, poniěwáz  jěj řodzičě zginęli 
w wypádku sámočhodowym. Opiěkujě siě nią čiočiá, siostřá mámy, kto řá třudno 
wiąz ě koniěč z kon čěm. 
W miástěčzku pojáwiá siě Rěěsě, kto řy po s miěřči ukočháněj z ony přágniě zápo-
mniěč     o   třudněj   i   bolěsněj   přzěszłos či,   odčiąč    się  od  s wiátá. Pořzučá přáčę 
i přzyjáčio ł, áby pod zmiěnionym imiěniěm ukřyč  się w máłym miástěčzku. Niě 
podějřzěwá, z ě włás niě tutáj stániě się učzěstnikiěm třágičznyčh wydářzěn , á o 
jěgo dálszyčh losáčh záděčydujě siědmiolětniá dziěwčzynká. S čiěz ki dziěčká, kto řě 
řozpáčzliwiě wálčzy o z yčiě ořáz čięz ko  dos wiádčzoněgo męz čzyzny skřzyz ują się. 
Kiědy płáčzą s wiěřszčzě to opowiěs č  obyčzájowá. Opowiěs č  o nádziěi, o wálčě,  
přzyjáz ni. O szánsáčh, kto řě łátwo zmářnowáč , oglądájáč się wstěčz, kto řá zmuszá 
čzytělniká zástánowič  się nád sěnsěm z yčiá, nád jěgo wářtos čiámi.  
 
V dnešní době spíše věříme na zlo než na zlého. A to je právě jeho výhra, že jsme na 
něho přestali věřit. Zdá se nám, že zlý patří do středověku. Přitom to má s námi tak 
jednoduché a možností, jak se nám dostat do života nepřeberné množství. Ani nevíme kdy, kde a jak jsme se otevřeli 
na jeho působení. Alternativní metody léčitelství, homeopatika, magie, nekřesťanské duchovní praktiky, zatížené ro-
dové kořeny…. Nezdá se nám, že by na tom bylo  něco špatného a nad opačným tvrzením se snad pousmějeme. Jsou 
to pro nás témata, kterým se možná i záměrně vyhýbáme a věříme, že nás se to netýká. Zkuste si přečíst svědectví 
a popřemýšlejte… 

 
Lucia a Francesco Casadei -  Ďáblovi tváří v tvář: Zkušenost rodiny 
pronásledované zlem 

Př í bě h zčělá bě z ně  řodiny, ktěřá  jě postiz ěná ná hly mi á něvysvě tlitělny mi přoblě my 
v řu zny čh oblástěčh svě ho z ivotá. Po mářny čh ná vs tě vá čh u spěčiálistu  á psyčhiátřu  
mánz ělě  dočhá zějí  k s okují čí mu zjis tě ní , z ě jsou př ědmě těm ďá blovy pozořnosti. Mán-
z ěl jě posědly  zly m. Knihá lí č í  jějičh dlouhou, č ásto něpočhopěnou, čěstu zá osvobozě-
ní m. Dí ky pomoči ně koliká zná my čh itálsky čh ěxořčistu , álě i dí ky lá skyplně  á upř í mně  
dučhovní  podpoř ě svy čh př á těl mánz ělě  Cásáděi nákoněč dojdou k osvobozění  á řoz-
hodnou sě vydát přostě  svě děčtví  o svě  čěstě  á př ěděvs í m o sí lě ví řy v Bohá, ktěřy  jě 
močně js í  něz  vs ěčhno zlo. 
Souč á stí  knihy jsou řozhovořy s ěxořčisty Andřěou Gěmmou á Gábřiělěm Amořthěm. 
V kniz ní  sbí řčě má mě k dispoziči knihu, jějí z  áutořěm jě přá vě  Gábřiělě Amořth – Exoř-
čistá vypřá ví . O ní  zásě snád ně kdy př í s tě . 

Regina 

 

https://www.kosmas.cz/knihy/197444/dablovi-tvari-v-tvar/




po 
24.12. 

8:00 Pl Za + z rodziny Podstawków, Guziurów oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich opiece 
Bożej  

15:00 Cz 
Mše svatá s otevřením Betléma 

Za + Marka Rusnoka (greg.22) 

22:00 Cz 
Vigilie slavnosti Narození Páně: 

Za dobrodince naší farnosti 

út 
25.12.  

5:00 Pl 
Jutrznia: 

Dziękczynna za łaski doczesne, prosząc za dusze w czyśćcu  

6:30 Pl Za + Marię i Adolfa Strzebowskich oraz za żyjących członków rodziny Harazimów i Musiołków, 
powierzając ich Bożej Opatrzności 

8:00 Cz Za + Viléma Febera a jeho rodinu 
9:30 Pl Za + Annę i Oldřicha Oślizlok oraz za + i żyjących członków rodziny Oślizlok i Kasper  

11:00 Cz Za + z rodiny Kulové, Ruskové, Kawulokové, Szostkové, Szkutové, s  prosbou o Boţí poţehnání pro 
ţijící členy rodiny a přímluvu Matky Boţí 

18:45 Cz Za + Marka Rusnoka (greg.23) 

st 
26.12. 

6:30 Pl Za + Franciszka Pawliczka i zięcia Václava Kachyně  
8:00 Cz Za + Marii Piontkovou, dceru Annu, zetě Jana, syna Miroslava a za ţijící rodinu do Boţí ochrany  
9:30 Pl Za + Franciszka Grzybka, córkę Garryjelę Kondziołkową  

11:00 Cz Za rodiče Františka a Vandu Stolarzovy, sestru Marušku, rodzinu Kondziolkovou a za ţijící členy rodiny, 
s prosbou o Boţí ochranu 

čt 
27.12. 

8:00 Cz Za Annu a Františka Tiché a duše, na které nikdo nepamatuje  
17:00 Pl Za + Marka Rusnoka (greg.25) 

pá 
28.12. 

8:00 Pl Za + męża Zbigniewa Najdra, + Janinę Mrózek, + rodziców oraz za żyjącą rodzinę, prosząc o zdrowie 
i Boże błogosławieństwo 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
29.12. 

8:00 Cz Za + Janu Čahojovou 
17:00 Pl Za + Marka Rusnoka (greg.27) 

ne 
30.12. 

6:30 Pl Za + Marię i Józefa Czechowiczów 

8:00 Cz Za + manţela Josefa Kudličku, rodiče z obou stran, s prosbou o Boţí ochranu ţijící rodiny 

9:30 Pl Za żyjących i + członków rodziny Rygiel i Borner 

11:00 Cz Za + rodiče Damkovy a Wroblovy, za duše v očistci a za ţijící členy rodiny 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
31.12. 

8:00 Pl Za + Marka Rusnoka (greg.29) 
17:00 Cz Na poděkování za uplynulý rok 

út 
01.01.  

8:00 Cz Za + Ferdinanda Mikulce (nedoţ.58), za celou rodinu, s  prosbou o ochranu Matky Boţí a za duše 
v očistci 

9:30 Pl Za + Olgę Mączkową, jej męża Jana, za synów Oskara i Otokara oraz za żyjącą rodzinę  
14:30 Cz Za + Marka Rusnoka (greg.30) 

15:30 Pl Za Ottę Popka, Dominika Kwiecińskiego, żonę Janę, Olgę Babińską, męża i syna, rodziców oraz za 
dusze w czyśćcu 

st 
02.01. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Děkovná za kněze naší farnosti, za kněţská a řeholní povolání a za nenarozené děti  

čt 
03.01. 

8:00 Cz Za + Evţenku a Vladislava Kamionkovy, rodiče z obou stran a bliţní, s prosbou o zdraví syna a Boţí 
ochranu 

17:00 Pl Dziękczynna za małżeństwo syna, z prośbą o Boże błogosławieństwo na kolejne lata, dary Ducha 
S więtego oraz prosząc o opiekę Matki Bożej za żyjącą rodzinę Adamusów i Dziurików  

pá 
04.01. 

7:00 Cz  
8:00 Pl  

17:00 Cz Za + Františka Guziura (nedoţ.90), jeho + manţelku Ilonu, s prosbou o Boţí pomoc a ochranu ţijící 
rodiny 

so 
05.01. 

8:00 Cz Na úmysly sloţené u obrazu Panny Marie Fryštátské  

17:00 Pl Za Alojzego Zaujeca (6.roczn.+), za rodziców z obu stron, szwagra Gerharda i za dusze w czyśćcu 
cierpiące 

ne 
06.01. 

6:30 Pl Za Erwina Krucinę, rodziców z obu stron, Alberta Sedlaczka oraz za żyjących członków rodziny, 
powierzając ich Opatrzności Bożej 

8:00 Cz Za + rodinu Šuterikovou, Kolárikovou a Urbaníkovou, s prosbou o zdraví a upevnění víry ţijících členů 
rodiny 

9:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
11:00 Cz Za Hildegardu Wierzgoňovou (8.výr.+), její sestru Danku a rodiče Bulawovy  
18:45 Cz Za + a ţijící rodinu Steffanovou, Holáskovou a Koţdoňovou  



po 
07.01. 

8:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  
17:00 Cz Za + Evţenii Kubienovou, Rudolfa Kubienu, rodinu Kubienovou  

út 
08.01. 

8:00 Cz Za + rodiny Pierchalové, Ševčikové, Górecké, Hillové, Pukové, Troškové, Mendrekové, Štulové a Hol-
bové a za duše, na které nikdo nepamatuje 

st 
09.01. 

8:00 Pl Za + Gertrudę Nowakową i jej męża Rudolfa 
17:00 Cz Za + Marii Ledvoňovou (10.výr.+), za Karla Ledvoně, syna Jana a  celou rodinu Drzyzgovou 

čt 
10.01. 

8:00 Cz  
17:00 Pl  

pá 
11.01. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za + Karla Tyrlika a + rodiče Emilii a Karla  

so 
12.01. 

8:00 Cz Za + Annu Kucharczykocou, celou + rodinu z obou stran, s prosbou o poţehnání pro ţijící členy rodiny 
17:00 Pl Za + Mechtildę Madaj oraz + rodzinę Rudek 

ne 
13.01. 

6:30 Pl Za + Rudolfa i Marię Palów, ich syna Czesława, rodziców z obu stron oraz za + i żyjących z rodziny 
Palów i Szczyrbów 

8:00 Cz Děkovná za 50 let ţivota, s prosbou o Boţí ochranu a poţehnání pro celou rodinu  
9:30 Pl  
11:00 Cz Za Jozefa Virostka, jeho rodiče a sourozence  
18:45 Cz  

po 
14.01. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za ţivé i + členy společenství Ţivého Růţence  

út 
15.01. 

8:00 Cz  

st 
16.01. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za + Emila a Marii Krainovy, s prosbou o poţehnání pro ţijící členy rodiny 

čt 
17.01. 

8:00 Cz Za + rodiče Trunečkovy, + bratry, za všechny + příbuzné a za ţijící členy rodiny  
17:00 Pl Za + Růţenę Bonczkową i Erucha Šincela 

pá 
18.01. 

8:00 Pl  

17:00 Cz Za + Štefana a Annu Osifovy, za + rodiče z obou stran, + sourozence, zetě, s prosbou o jejich spásu 
a za ţijící členy rodiny  

so 
19.01. 

8:00 Cz  
17:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
20.01. 

6:30 Pl Za Annę Podstawkową, za + i żyjącą rodzinę Podstawków i Guziurów 
8:00 Cz Za děti, které v tomto roce poprvé přijmou Krista v Eucharistii 
9:30 Pl Za + Rudolfa Wawrzyczka (10.roczn.+) oraz za jego ojca Alojzego i  teściów 

11:00 Cz Za + Annu Juránkovou, manţela, syna, rodiče z  obou stran a za ţijící rodinu, s prosbou o ochranu Boţí 
a přímluvu Matky Boţí 

18:45 Cz Za rodinu Durczokovou, prarodiče Jana a Annu, rodiče Evţena a  Irenu, bratra Jana, jeho ţenu Hedviku 
a za rodinu Patkanovou, Josefa a Marii a za ţijící členy rodiny  

po 
21.01. 

8:00 Pl Za + z rodzin Wierzgoniów, Podstawków, Sznapków, Czaczyńskich, Hermanów, Góreckich, Morawców, 
Postulków, za dusze, o których nikt nie pamięta i za żyjących członków rodzin  

17:00 Cz Za + Margitu Mikulcovou (nedoţ.80) a za ţijící rodinu do ochrany Matky Boţí  
út 

22.01. 
8:00 Cz  

st 
23.01.  

8:00 Pl Za + Annę Kulową, męża, syna i rodzinę Kulów, prosząc o Boże błogosławieństwo dla żyjących 
członków rodziny i wstawiennictwo Matki Bożej 

17:00 Cz Na poděkování Bohu a Marii za přijatá dobrodiní, s  prosbou o další, za duše v očistci, na které nikdo 
nepamatuje a za + P. Řeháka a děkana Karla Blahuta 

čt 
24.01. 

8:00 Cz Za + Emilii Chudobovou (1.výr.+), s prosbou o poţehnání pro ţijící rodiny 
17:00 Pl Za + Mirosława Mirę, całą rodzinę Mirów, Godzików oraz za dusze w czyśćcu cierpiące  

pá 
25.01. 

8:00 Pl Za + Jozefa Sikorę, żonę, rodziców z obu stron, rodziny Wierbicową, Brózdową, dusze opuszczone oraz 
prosząc o łaski Boże dla żyjących członków rodziny  

17:00 Cz Za kněţská a řeholní povolání 

so 
26.01. 

8:00 Cz Na poděkování Bohu za 84 let jisté osoby, s prosbou o další zdraví a Boţí poţehnání 
17:00 Pl  

6:30 Pl Za + Marię Cechlową, jej męża Antoniego (30.roczn.+), synową Bożenę, zięcia Karola, rodziców z obu 
stron i za żyjącą rodzinę do Opatrzności Bożej 

ne 
27.01. 

8:00 Cz Za + Miloslava Ruska, rodiče a rodinu Ruskovou, s  prosbou o Boţí poţehnání pro ţijící rodinu a přímlu-
vu Panny Marie 

9:30 Pl Za + Bronisławę Kiczmer (niedoż.90) 
11:00 Cz Za Karla Majetného, rodiče, bratry Josefa a Jana a za tchána Karla Smolarze  
14:30 Cz  

18:45 Cz Za + Annu Kolkovou (10.výr.+), manţela Miroslava, rodiče a  sourozence z obou stran a za ţijící rodinu 
a duše v očistci  

po 
28.01. 

8:00 Pl Za + męża, rodziców i rodzeństwo z obu stron, za + zięcia i żyjących członków rodziny, powierzając ich 
Opatrzności Bożej 

17:00 Cz Za + Jaroslava Lemela (nedoţ.90), rodiče z obou stran a švagrovou Stanislavu Lemelovou a ţijící rodinu  
út 

29.01. 
8:00 Cz  



Omlouvá me se zá pr í pádne  chyby ve jme nech,  u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Nálěznětě-li tákovou čhybu, kontáktujtě ná s, přosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimká: u mysly v přá vě  přobí hájí čí m ty dnu lzě zápsát v sákřistii) 

st 
30.01. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

čt 
31.01. 

8:00 Cz Za + Władysława Pierchalu a za ţijící rodinu do ochrany Boţí  

17:00 Pl Za + rodziców Jana i Marię Tesarczyków, ich + córkę Irenę, zięcia Josefa Rýdla, + Jana Škorpíka, + 
wnuka Jana Škorpíka oraz za + rodziców Josefa i Annę Rýdlów 

pá 
01.02. 

7:00 Cz  

8:00 Pl Za + męża Ericha Sliwkę, prosząc o Boże błogosławieństwo dla + i  żyjących członków rodziny 
Sliwków, Swaczynów i Bijoków 

17:00 Cz Za + Pavla a Emílii Sztefkovy, duše v očistci a za celou ţijící rodinu do ochrany Matky Boţí  

so 
02.02. 

8:00 Cz Na úmysly sloţené u obrazu Panny Marie Fryštátské  
9:00 Pl  

17:00 Pl Za + Eufrozynę i Józefa Pietraszów, za + Viktora i Annę Pietraszów, za + Emanuela i Justynę 
Pietraszów oraz za + Annę i Adolfa Wiertelorzów  

ne 
03.02. 

6:30 Pl Za + Franciszka Glińskiego, rodziców z obu stron, za żyjących członków rodziny Glińskich, Wróble-
wskich, powierzając ich opiece Matki Bożej Frysztackiej  

8:00 Cz Za rodinu Hejdovou 
9:30 Pl Za + Henryka Ochodka, rodziców z obu stron oraz za + i żyjącą rodzinę  
11:00 Cz Za + Helenu Koudelkovou (5.výr.+) a za ţijící rodinu  
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
04.02. 

8:00 Pl Za + Różę Sztemonową (1.roczn.+) i męża Władysława  

17:00 Cz Za + Marii Szajterovou, jejího manţela Adolfa, syny Antonína, Aloise, Boleslava, jeho ţenu Vilmu, rodi-
če z obou stran a za rodinu Szajterovou 

út 
05.02. 

8:00 Cz  

st 
06.02. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za rodinu Palkovou, Toronskou, Sotákovou a Fusekovou  

čt 
07.02. 

8:00 Cz  
17:00 Pl  

pá 
08.02. 

8:00 Pl Za + Henryka Burka, żonę i syna Władysława 

17:00 Cz Za + Vladislavu a Bohumila Schwarzovy, rodiče z obou stran, s prosbou o poţehnání pro ţijící členy 
rodiny Schwarz 

so 
09.02. 

8:00 Cz Za + maminku Ţofii a za duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 
17:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
10.02. 

6:30 Pl Za + Jana i Julię Mirów, + syna Władysława, wnuka Mirosława, za + rodzinę Stoszków i Erwina Stanio-
wskiego 

8:00 Cz Za + rodiče Aloise a Ţofii Janoschcovy, + sourozence Vlaďku, Rudolfa a Annu, s  prosbou o Boţí 
ochranu pro ţijící rodinu Janoschcovou 

9:30 Pl Za + Henryka i Hertę Biniów, za rodziców z obu stron, za żyjącą rodzinę Szebestów i Cechlów, 
powierzając ich do Opatrzności Bożej 

11:00 Cz Za Libuši Bartošicovou (2.výr.+), s prosbou o dar zdraví a Boţí poţehnání pro ţijící členy rodiny  

18:45 Cz Za + Zuzanu a Bruna Michalíkovy, sestru Alinu Wierbovou, rodiče z  obou stran, za ţijící rodinu a duše 
v očistci 



Rozpis mší svatých 

Za nová kněžská  
a řeholní povolání /  
O nowe powołania 

kapłańskie i zakonne 

ná 1. pololětí  řoku 2019 

25.01.    17:00            Cz 

11.02.    8:00              Pl 

04.03.    17:00Marek   Cz 

12.04.    7:00              Pl 

01.05.    18:00           Cz 

03.06.    7:00              Pl 

Rozpis mší svatých 

Za živé i + členy spole-
čenství Živého Růžence 

/ Za żyjących i + 
członków wspólnoty 

Żywego Różańca 

ná 1. pololětí  řoku 2019 

14.01.    17:00Marek   Cz 

22.02.    8:00              Pl 

20.03.    17:00           Cz 

26.04.    7:00              Pl 

20.05.    18:00Marek   Cz 

17.06.    7:00              Pl 

Rozpis mší svatých 

Za ochranu lidského  
života od početí  

do přirozené smrti /  
O poszanowanie życia 
ludzkiego od poczęcia  
do naturalnej śmierci 

ná 1. pololětí  řoku 2019 

07.01.    8:00              Pl 

18.02.    17:00Marek   Cz 

15.03.    8:00             Pl 

08.04.    18:00Marek   Cz 

06.05.    7:00              Pl 

19.06.    18:00           Cz 

Přvní  řěpubliká... stáč í  dvě  slová á mě  mys lěnky sě př ěsu-
nou zhřubá o sto lět zpá tky. Do doby, kdy muz  byl muz ěm, 
z ěná bylá z ěnou. Slus ivě  oblěky á s mřnčovní  klobouky pod-
třhá vály noblěsu vs ěčh pá nu . Rudá  řtě nká vě spojění  
s pěřfěktní mi u č ěsy tvoř ilá něodolátělnou kombináči, ktěřá  
z ěná m umoz n oválá čí tit sě jáko opřávdově  dá my.  
Kdyz  jsěm sě dozvě dě lá, z ě přá vě  lětos ní  čí řkěvní  silvěstř 
přobě hně v tomto dučhu, mojě vnitř ní  já  sě řozsví tilo. No čo 
vá m budu poví dát, hněd jsěm záč álá shá ně t dobovy  kos-
ty m, stylovou č ělěnku á ná vod, ják vytvoř it typičky  přvořě-
publikovy  u č ěs.  
A ták jsmě sě dně 1.12.2018 v 18:00 sěs li v Dě tskě m domo-
vě  v Tě řličku, ábyčhom oslávili koněč lituřgičkě ho řoku. 
Záč áli jsmě ms í  svátou. Po ní  přobě hlá pá nská  volěnká á s lo 
sě tánč it. Křomě  klásičky čh spolěč ěnsky čh tánču  jsmě mě li 
moz nost si vyzkous ět tř ěbá i čhářlěstoně. Ani obč ěřstvění  
něbylo k záhozění . Byl ná m k dispoziči bufět sě sládky m 
i slány m jí dlěm. Sámozř ějmě  něčhybě ly áni přvořěpubliko-
vě  spěčiálity. Mily m zpěstř ění m byl i fotokoutěk, vě ktěřě m 
jsmě si mohli udě lát spolěč nou fotku á vytisknutou si ji od-
ně st domu . Zá zmí nku uřč itě  stojí  tákě  křá sná  vy zdobá, 
o ktěřou sě postářálá nás ě Aněz ká. Cělě  sětká ní  jsmě zákon-
č ili spolěč nou modlitbou.  
Byl to křá sny  věč ěř á uz  těď jsěm zvě dává , v jákě m dučhu 
sě poněsě př í s tí  čí řkěvní  silvěstř.  

Maruška S. 

 

 



Každý čtvrtek– záč í ná  bězpřostř ědně  po řánní  ms i svátě  
spolěč nou modlitbou Kořunky k Boz í mu Milosřděnství  (CZ), 
ukonč ění  věděně , v 16:30 spolěč nou modlitbou Kořunky 
k Boz í mu Milosřděnství  (PL) á svá tostny m poz ěhná ní m. 

1. pátek v měsíci – 04.01., 01.02. - eucharisticka  pobož nost 
s modlitbou Litánií  k Srdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou 
á svá tostny m poz ehná ní m: bezprostr edne  po ránní  ms i sváte  
záč í nájí čí  v 8:00 PL; á v 16:45 hod. CZ. Od 15:00 hod. moz nost 
tiche  ádoráce Kristá v Eucháristii. Po vec erní  ms i sváte  
vedená  ádoráce s  modlitbou chvál, proseb á dí ku .  

 

 

 

 

pátek 04.01. dopolědně (zhřubá od 9:00) 

pátek 01.02. dopolědně (zhřubá od 9:00) 

V minulě m č í slě jsmě si přo vá s př ipřávili kř í z ovkovou soutě z . Kř í z ovká něbylá jědnodučhá , mnoh-
dy jstě musěli sá hnout po řu zny čh zdřojí čh. 

Vě hř ě byly 3 pouká zky do knihkupěčtví  U Svátě ho Kř í z ě. 

Tájěnká bylá: Advent je volání k plnému vědomí 

Dostálo sě k ná m čělkěm 8 spřá vny čh odpově dí , z ničhz  P. Přzěměk vylosovál 3 vy hěřčě: 

1. místo - pouká zká v hodnotě  500 Kč  - Ryszard Walica 

2. místo - pouká zká v hodnotě  300 Kč  - Alena Dičíková 

3. místo - pouká zká v hodnotě  200 Kč  - Tadeusz Podstawka 
 
 

Vy hěřču m gřátulujěmě á vs ěm zu č ástně ny m dě kujěmě. 



úterý 25.12. – slavnost Narození Páně  (s povinnou u č ástí  ná ms i svátě ) 
pondělí 15:00 CZ, 22:00 CZ 

úterý 5:00 PL, 6:30 PL, 8:00 CZ, 9:30 PL, 11:00 CZ, 18:45 CZ 

středa 26.12. – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 
6:30 PL, 8:00 CZ, 9:30 PL, 11:00 CZ 

čtvrtek 27.12. – svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 
8:00 CZ, 17:00 PL 

pátek 28.12. – svátek svatých Mláďátek, mučedníků 
8:00 PL, 17:00 CZ 

neděle 30.12. – svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa 

úterý 01.01. – slavnost Matky Boží, Panny Marie  (s povinnou u č ástí  ná ms i svátě ) 
8:00 CZ, 9:30 PL, 14:30 CZ, 15:30 PL 

středa 02.01. – památka sv. Basila Velikého a Řehoře Naziánského, biskupů a učitelů církve 

neděle 06.01. – slavnost Zjevení Páně 

neděle 13.01. – svátek Křtu Páně 

čtvrtek 17.01. – památka sv. Antonína, opata 

pátek 18.01. – památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 

pondělí 21.01. – památka sv. Anežky Římské, panny a mučednice 

čtvrtek 24.01. – památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve 

pátek 25.01. – svátek Obrácení svatého Pavla, apoštola 
8:00 PL, 17:00 CZ 

sobota 26.01. – památka sv. Timoteje a Tita, biskupů 

pondělí 28.01. – památka sv. Tomáše Akvinského,  kněze a učitele církve 

čtvrtek 31.01. – památka sv. Jana Boska, kněze 

sobota 02.02. – svátek Uvedení Páně do chrámu  
8:00 CZ, 9:00 PL, 17:00 PL 

úterý 05.02. – památka sv. Agáty, panny a mučednice 

středa 06.02. – památka sv. Pavla Mikiho a druhů, mučedníků 

V neděli 06.01. zvou 
sčholy nás í  fářnosti ná 
třádič ní  Koledování 
u jesliček. Záč á těk budě 
v 15:00. 

V neděli 13.01. pojěděmě 
do Ciěszyná ná divádělní  
př ědstávění  Jasełka. Odjězd  
v 15:00. 

V sobotu 26.01. 
sě budě v Oběční m 
domě  Dřuz bá ko-
nát XIV. Farní ples. 
Záč á těk v 19:00. 





Nie było miejsca dla Ciebie  

w Betlejem w żadnej gospodzie,  

i narodziłeś się, Jezu,  

w stajni, w ubóstwie i chłodzie. 

(…) 

A dzisiaj czemu wśród ludzi  

tyle łez, jęków, katuszy?  

Bo nie ma miejsca dla Ciebie  

w niejednej człowieczej duszy. 

fragment kolędy  
„Nie było miejsca dla Ciebie“  

Nebylo pro Tebe místo 

v Betlémě, v žádném domě, 

narodil ses tedy, Ježíši, 

ve stáji, v chladě, chudobě. 

(…) 

A dnes, proč je mezi lidmi 

slz tolik, nářků, bolesti? 

Protože místo pro Tebe není 

v nejedné duši člověčí. 

úryvek polské koledy  
„Nie było miejsca dla Ciebie“  

Kéž se Ježíš,  

který dnes přichází  

na svět, zabydlí  

v našich domech, rodinách, 

srdcích.  

Kéž přinese pokoj, radost 

a vzájemnou lásku  

do všech dnů roku 2019. 

Niech Jezus przychodzący 

dziś na świat zadomowi się  

w naszych domach, 

rodzinach, sercach. Niech 

przyniesie pokój, radość 

i wzajemną miłość na 

wszystkie dni 2019 roku. 

P. Przemek, P. Stanisław, P. Dawid, P. Adam 


